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297 			   اجتناب از مشکلات احتمالی
298 			   ساده‌سازی ادغام با معماری میکروسرویس‌ها
299 			   مزایای میکروسرویس‌ها
300 			   گزینه‌های استراتژی کوچ

303 			   فصل پانزدهم: آماده‌سازی تیم برای یک پروژه موفق
304 			   جمع‌آوری تیم تحول
305 			   جذب اعضای مناسب برای تیم
306 			   اعتماد کردن به ارتباطات 
307 			   تغییر پارادایم رهبری
308 			   تخصیص نقش‌ها
309 			   تعیین انتظارات واقع‌بینانه و زمان‌بندی
311 			   حمایت از عوامل تغییر
312 			   حفظ کارکنان خوب در دوران اعمال تغییر
312 			   چرا کارکنان شرکت را ترک می‌کنند؟
313 			   استراتژی‌های نگهداری کارآمد
314 			   مسیرهای شغلی و تغییر سازمانی
315 			   آشنایی با تصمیم‌گیری مبتنی‌بر داده
316 			   تجزیه سیلوها

319 			   فصل شانزدهم: سرمایه‌گذاری در شرکت‌های فین‌تک 
320 			   شناسایی نقش‌آفرینان
321 			   مؤسسات مالی چالش‌برانگیز
321 			   ارائه راهکارهای مشارکتی به مؤسسات مالی
322 			   نگاهی به چشم‌انداز یک سرمایه‌گذار
322 			    تأمین مالی جمعی



324 			   سرمایه‌گذاران فرشته
325 			   سرمایه‌گذاری خطرپذیر
327 			   سرمایه‌گذاری خطرپذیر شرکتی
328 			   سرمایه‌گذاری خصوصی
329 			   اجرای راستی‌آزمایی
330 			   اجرای تحقیقات اولیه
331 			   اجرای تحقیقات ثانویه
332 			   تجزیه‌وتحلیل داده‌ها
333 			   ارزیابی استراتژی‌های رشد شرکت
333 			   بررسی رقبا
333 			   گوش دادن به نظرهای مشتریان
334 			   سؤال در مورد فناوری
334 			   نوآوری الهام‌بخش
334 			   بررسی فرهنگ یک شرکت

337 			   فصل هفدهم: تصور پایان کار فین‌تک 
338 			   فراهم کردن جدیدترین اخبار و اطلاعات حوزه فین‌تک برای هیئت‌مدیره
339 			   توجه به چالش‎های پیش روی هیئت‌‌مدیره مؤسسات مالی 
341 			   پذیرش تحول دیجیتال
342 			   توسعه مهارت‌های دیجیتال
344 			   تشخیص نحوه مشارکت
345 			   نگاهی به آینده فین‌تک
345 			   روش‌های احراز هویت
347 			   فناوری صدا
347 			   هوش مصنوعی
348 			   شناسایی شبکه‌ها، شتاب‌دهنده‌ها و مراکز رشد مبتنی‌بر صنعت
349 			   آزمایشگاه نوآوری فین‌تک
349 			   استارتاپ بوت کمپ فین‌تک
350 			   تکِ استارز
350 			   فین‌تک سرکل
351 			   Level 39
351 			   تأمل در مورد ادغام و تملیک
352 			   ادغام
353 			   استراتژی‌های سرمایه خطرپذیر شرکتی

355 			   بخش چهارم
357 			   فصل هجدهم: ده نشانه فناوری موروثی بیمار 
357 			   اضافه‌بار چاره سطحی و موقت
359 			   نبود سازگاری رو به عقب
359 			   ناسازگاری با سایر سیستم‌ها
360 			   داده‌های ناهمسان
361 			   ریسک صفحه گسترده
364 			   تأخیر
365 			   افزایش تقاضا برای پشتیبانی و نگهداری
366 			   سودهای کوتاه‌مدت و دردهای بلندمدت
366 			   ذخیره در حال کاهشِ استعدادها



366 			   فرصت‌های ازدست‌رفته بازار 

369 			   فصل نوزدهم: 10 سؤال برای تصمیم‌گیری در مورد ساخت یا خرید
369 			   آیا این قابلیت برای کسب‌وکار ما مهم است؟
370 			   آیا این اپلیکیشن منحصربه‌فرد است؟
370 			   کدام رویکرد مقرون ‌به‌صرفه‌تر است؟
371 			   آیا این اپلیکیشن باید ساخته شود؟
372 			   ریسک‌های ساخت در مقابل خرید کدام‌اند؟
373 			   چه زمانی رویکرد متن‌باز منطقی است؟
375 			   چه زمانی ساختن منطقی است؟
375 			   چگونه می‎توانیم ساخت را تسریع کنیم؟
376 			   چه زمانی خرید منطقی است؟
378 			   چگونه یک وندور و یک محصول انتخاب کنیم؟

381 			   فصل بیستم: 10 نکته مهم هنگام استفاده از فناوری متن‌باز 
382 			   مدل کسب‌وکار شما
382 			   سلامت جامعه متن‌باز
383 			   پشتیبانی فنی
384 			   امنیت
385 			   ممیزی کد
386 			   قابلیت اطمینان
388 			   هزینه‌های پنهان
390 			   به‌روزرسانی و ارتقا
391 			   تأثیر بالقوه سخت‌افزاری 
392 			   ملاحظات حقوقی

395 			   پیوست
395 			   ایجاد شرکت فین‌تک از ابتدا
395 			   نوشتن طرح کسب‌وکار
396 			   اجرای تحقیق
396 			   تعیین مخاطب و ساختار
398 			   ایجاد نمونه اولیه
399 			   مشارکت با مشتریان
399 			   آشنایی با این فرایند و نقص‌هایش 
400 			   عملیات خارج از شبکه
401 			   تأمین سرمایه
402 			   آینده فین‌تک پس از بحران کرونا؟



] یادداشت ناشر [

همراهی همکاران و دوستان من در ۱۰ سال گذشته این فرصت را در اختیار ما قرار داده است که بتوانیم قدمی 

هرچند کوچک در راستای توسعه دانش فناوری‌های مالی در ایران برداریم. خوشبختانه حوزه فناوری‌های 

مالی چه از زاویه کســب‌وکارهای بــزرگ و چه از زاویه کســب‌وکارهای کوچک رشــد فوق‌العاده خوبــی را در 

سال‌های اخیر تجربه کرده است. این مایه خوشحالی ماست که حوزه فناوری‌های مالی نسبت به بسیاری 

از حوزه‌های دیگر در زمینه محتوا پیشروتر بوده است. امروز سواد مالی به یک دغدغه تبدیل شده؛ هرچند 

که هنوز برای بسیاری دغدغه جدی نیســت؛ اما می‌توانیم امیدوار باشــیم که در سال‌های آینده اهمیت 

سواد مالی برای افراد بیشتری درک شود. آن چه که بنده در کنار همکارانم در این سال‌ها در گروه رسانه‌ای راه 

پرداخت انجام داده‌ایم تلاشی صادقانه برای توسعه فین‌تک ایران بوده است. انشاالله که توانسته باشیم 

نقش‌مان را خوب بازی کرده باشیم.

فین‌تک ایران امروز بر بســیاری از حوزه‌ها تأثیر خودش را گذاشــته و رشــد فین‌تک زمینه رشد بسیاری از 

حوزه‌های کسب‌وکاری دیگر را فراهم کرده است. همگان می‌دانند که اگر رشد فین‌تک رخ نداده بود بسیاری 

از حوزه‌های نوآورانه دیگر هنوز هم در ایران رشــد نکرده بودند. بااین‌وجود خلأ آموزش حرفه‌ای و جدی در 

زمینه فین‌تک در ایران به‌شدت احساس می‌شود. باتوجه‌به این که نهادهای آموزشی و پژوهشی کشور که در 

زمینه‌های گوناگون مالی فعالیت می‌کنند هنوز ارتباط جدی با فناوری‌های مالی برقرار نکرده‌اند، چالش پیش 

روی بسیاری از کسب‌وکارهای فناوری‌های مالی عدم دسترسی به آموزش‌های به‌روز در زمینه فین‌تک است. 

به همین خاطر ما شاهد بلبشویی در آموزش هستیم و کسانی مدعی این حوزه شده‌اند که درک و شناخت 

مناسبی از فناوری‌های مالی ندارند و صرفاً با هیاهو تلاش می‌کنند توجه‌ها را به خودشان جلب کنند.
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فعالان فین‌تک ایران نیاز به آموزش جدی، مستمر و به‌روز نگه‌داشتن خودشان دارند. هم باید بر آموزش 

اصول وقت گذاشت و هم بر توسعه دانش در زمینه روندهای نوین که کسب‌وکارها را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. 

باتوجه‌به درهم‌تنیدگی فناوری و امور مالی امروز باید روش‌های نوینی در آموزش مباحث مرتبط با فناوری‌های 

مالی در پیش بگیریم. در حال حاضر تمرکــز آموزش‌ها در ایران بر مالی اســت و عامل مهــم فناوری کم‌تر 

موردتوجه قرار می‌گیرد و اگر نیم‌نگاهی هم به این حوزه انداخته می‌شود به‌عنوان عضوجدید و مستقل به آن 

نگاه می‌شود. برهم‌کنش فناوری و مالی در آموزش‌های فعلی چندان مورد توجه قرار نگرفته است. درحالی‌که 

فناوری‌های مالی فراتر از کاربرد فناوری در دنیای مالی است. فین‌تک پارادایم ذهنی حاکم بر دنیای مالی را 

تغییر داده، هرچند که تا به بلوغ رسیدن این مدل ذهنی جدید فاصله داریم ولی نباید این‌گونه به ماجرا نگاه 

کنیم که مالی یک موضوع مستقل است و فناوری صرفاً ابزاری در خدمت دنیای مالی.

برهم‌کنش فنــاوری و مالی مــا را به ترکیــب جدیدی می‌رســاند که متفــاوت با عناصر تشــکیل‌دهنده‌اش 

اســت. به عبارتی فناوری‌های مالی فراتر از کاربرد فناوری برای بانکداری، بورس، پرداخت و بیمه هستند. 

فناوری‌های مالی به معنای خلق فرصت‌های جدیدی است که پیش‌ازاین وجود نداشته است. به همین دلیل 

زیرمجموعه‌های فین‌تک مانند لندتک، رمزارزها و دارایی دیجیتال، ولث‌تک، اینشورتک، رگ‌تک و برخی 

حوزه‌های دیگر مدل‌های جدیدی از دنیای مالی را پیش روی ما قرار داده‌اند که پیش از این تجربه‌ای از آنها 

نداشتیم. به عنوان مثال نئوبانک‌ها همان بانک‌های قدیمی نیستند که شعبه ندارند؛ نئوبانک‌ها پارادایم 

جدیدی در دنیای بانکداری آورده‌اند و ما را با گونه جدیدی از بانکداری آشنا می‌کنند.

این تغییر پارادایم نیاز جدی دارد که افراد فعال در این حوزه‌ها بر روی یادگیری اصول و مبانی وقت بگذارند و 

دانسته‌های خود را پیوسته به‌روز کنند که بتوانند همراه با تغییرات فناوری محصولات و سرویس‌های خود را 

به‌روز کنند. انتشار کتاب »فین‌تک به زبان ساده« در انتشارات راه پرداخت با همین هدف ساده انجام شده 

که بتوانیم زمینه رشد بیشتر افراد حرفه‌ای فعال در بخش‌های گوناگون فناوری‌های مالی را فراهم کنیم. این 

کتاب بخلاف نامش کتاب ساده‌ای نیست؛ به عبارتی این ساده‌ترین بیان برای تشریح مبانی فنی فین‌تک 

است. فین‌تک و مفاهیم فنی آن پیچیدگی‌های زیادی دارد و این کتاب به‌دور از بحث‌های بازاریابی تلاش 

می‌کند مبانی فین‌تک را تبیین کند. به همین دلیل این کتاب را باید با آرامــش، دقت و تمرکز بالا و به‌مرور 

مطالعه کرد. هرچند بخش‌های گوناگون کتاب از هم مستقل هستند و فراخور حال و نیاز می‌توان هر بخش 

از کتاب که موردنیاز است را مطالعه کرد اما توجه کنیم که این کتابی نیست که با یک‌بار خواندن مفاهیم آن 

را به طور کامل درک کنیم. برای این کتاب باید زمان گذاشت و قطعاً کسانی که با صبر و حوصله مفاهیم کتاب 

را مطالعه می‌کنند ثمره آن را در فعالیت‌های خود خواهند دید.

امیدواریم در ادامه بتوانیم منابع آموزشی قوی‌تری برای آموزش فناوری‌های مالی تولید و منتشر کنیم.

رضا قربانی/ انتشارات راه پرداخت

یادداشت      17             



مقدمه
دوســتان فین‌تکی خوش آمدید! بابت انتخــاب این کتاب از شــما سپاســگزاریم. در این 

کتاب زیروبم فناوری مالی یــا، به‌اختصار، فین‌تک‌ را برایتان توضیــح می‌دهیم. تمام فکر 

و ذکر فین‌تک ایجاد نوآوری تحول‌آفرین و ساختارشــکن در خدمات مالی با اســتفاده از 

فناوری‌های جدید و نوظهور و تأمین نیازهای مشتری و کسب‌وکارها از طریق اتوماسیون 

است. ما عاشقان سینه‌چاک فین‌تک هســتیم و امیدواریم بتوانیم بخشی از اشتیاق و 

دانش خود را به شما منتقل کنیم.

چــه خوش‌مــان بیاید چــه نیایــد، صنعــت مالــی در چند ســال گذشــته تحولات بســیار 

ساختارشکن و اساســی داشته که بیشترشــان به فناوری مربوط می‌شــوند. بنا به دلایل 

مختلف، بسیاری از مؤسسات مالی سنتی خود را برای آینده دیجیتال مجهز نکرده‌اند و 

احتمال دارد رقیبان زیرک جایشان را بگیرند. امیدواریم در این کتاب رهبران این مؤسسات 

را راهنمایی کنیم تا به اجرای پیشرفته‌ترین فناوری‌های مالی کمک کنند؛ اما این فقط نیمی 

از مخاطبان هدف ما در اینجاست. به‌علاوه، امیدواریم به افراد طرف دیگر این معادله که 

بخشی از ساختارشکنی‌های ایجادشده به‌واسطه فین‌تک هستند یا امیدوارند که بخشی 

از آن باشند نیز کمکی کرده باشیم.
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مقدمه     19             

درباره این کتاب
زمانی که برای نوشتن این کتاب آماده می‌شــدیم، کارمان را با بررسی محیط رقابتی شــروع کردیم. در 

حال حاضر چه کتاب‌هایی در مورد فین‌تک وجود دارد و چگونه می‌توانیم آن‌ها را تکمیل‌ کنیم؟ متوجه 

شــدیم واقعاً هیچ رقابت مســتقیمی بر ســر آنچه می‌خواهیم انجام دهیــم، وجود ندارد. بســیاری از 

کتاب‌های موجود درزمینه فین‌تک )به‌ویژه از دیدگاه مصرف‌کننده خرد(  به‌طور گسترده‌ای به این زمینه 

پرداخته‌اند. برخی دیگر زیادی به جزئیات پرداخته بودند و روی موضوعات واحدی مانند بلاکچین یا 

ارزهای دیجیتال تمرکز داشتند.

چشــم‌انداز ما برای این کتاب، ارائه نگاه عمل‌گرایانه به مهم‌ترین جنبه‌های فین‌تک، به‌ویژه در حوزه 

کسب‌وکار به کســب‌وکار )B2B( اســت. B2B جذابیت خاصی دارد، زیرا کمتر به ساختارشکنی‌های 

ایجادشده توسط فین‌تک پرداخته و بیشتر در مورد همکاری‌شان با شرکت‌های موجود برای دستیابی 

مشترک به تحولات موردنیاز است.

در نوارهای کناری )کادرهای متنی( این کتاب، به‌طور عمیق‌تری به یک موضوع خاص پرداخته‌ایم. بااینکه 

در این نوارهای کناری به‌طوری عمیق‌تر به یک موضوع خاص پرداخته شده است، برای آشنایی شما 

با باقی بخش‌های کتاب خیلی مهم نیســتند. با خیالی راحت می‌توانید آن‌ها را بخوانید یا رد شوید. 

به‌علاوه، می‌توانید متونی را که در کنارشان علامت مسائل فنی قرار دارد، نادیده بگیرید. متون دارای 

این نماد جزئیات فنی درباره فین‌تک را ارائه می‌دهد که جالب و آموزنده‌اند، اما بدون خواندن آن‌ها نیز 

می‌توانید اطلاعات موردنیاز خود را به دست آورید.

یک نکته دیگر: شاید در این کتاب متوجه شوید برخی از آدرس‌های وب در دو خط آورده شده‌اند. اگر 

نسخه چاپی این کتاب را می‌خوانید و می‌خواهید یکی از این صفحات وب را بازدید کنید، کافی است 

آدرس وب را دقیقاً همان‌طوری وارد کنید که در متن آورده شده و وانمود کنید این آدرس یک‌خطی است. 

اگر نسخه الکترونیکی آن را می‌خوانید که کار آسانی در پیش دارید؛ کافی است روی آدرس وب کلیک 

کنید تا مستقیماً به صفحه وب موردنظر بروید.

فرضیات احمقانه
این کتاب آن‌قدر ساده نوشته شــده که تقریباً همه می‌توانند درکش کنند، اما بیشــتر برای گروه‌های 

خاصی نوشته شده است. هنگام نوشتن این کتاب، مخاطبان زیر را در ذهن داشتیم:

متخصصان خدمات مالی که می‌خواهند به‌جای آنکه با زبان‌بازی و تظاهر به چیزی که 

نمی‌دانند پیشرفت کنند، اطلاعاتشان درزمینه فین‌تک را بالا ببرند؛



20     فین‌تک به زبان ساده

»شرکت‌های فین‌تک که به دنبال تعامل با مؤسسات مالی هستند؛

»ســرمایه‌گذاران خطرپذیر و ســایر ســرمایه‌گذارانی که می‌خواهند نســبت به بانک 

چالشگر )Challenger Bank( بعدی یا ارائه‌دهنده خدمات پرداخت، دید وسیع‌تری 

از بازار داشته باشند؛

»مشتریان شرکتی که خدمات فین‌تک B2B را دریافت می‌کنند؛

ارائه‌دهنــدگان خدمــات حرفــه‌ای ماننــد حســابداران، مشــاوران و حقوقدانانــی کــه 

می‌کوشند جایگاه خود را در اکوسیستم فین‌تک تعیین کنند.

فرض کلی ما این اســت که شــما درزمینه فین‌تک مقداری تجربه و آشــنایی دارید، اما هرچه بیشتر 

پیشرفت کنید یا با زیرورو کردن بعضی از فصل‌های این کتاب که بیشتر به نقش یا علاقه‌تان مربوط 

می‌شوند، می‌توانید شناخت خود را بیشتر کنید.

علامت‌های استفاده‌شده در این کتاب
هنگام خواندن این کتاب، در حاشیه آن با علامت‌هایی روبرو خواهید شد. این علامت‌ها اطلاعاتی ارائه 

می‌دهند که ممکن است برایتان مهم باشد.

 هنگامی‌که شروع به کاوش درباره فین‌تک می‌کنید، علامت نکته نشان‌دهنده پندهای 

نکته

مفیدی برای صرفه‌جویی در وقت و هزینه یا افزایش تجربه است.

 علامت یادآوری اطلاعات مهمی را نشان می‌دهد که باید حفظشان کنید. اگر از بخش یا 

یادآوری

فصلی که به‌تازگی خوانده‌اید چیزی یادتان نمی‌آید، مطالب مشخص‌شده را در اینجا به 

خاطر بسپارید.

 علامت هشدار به خطرات، اشکالات یا مشکلات پیش‌بینی‌نشده اشاره می‌کند.

هشدار

 اگرچه این کتاب به دانش فنی پیشرفته‌ای احتیاج ندارد، مواردی که با این علامت مشخص 

نکته فنی

شــده‌اند، نگاه دقیق‌تری بــه جزئیات فنی خــاص دارند. اگــر این اطلاعــات برایتان جالب 

نبودند، به‌راحتی می‌توانید آن‌ها را نادیده بگیرید.



فراتر از کتاب
 علاوه‌بــر مطالــب موجــود در کتــاب چاپــی یــا دیجیتالــی کــه در حــال خواندنــش هســتید،

 FinTech For Dummies همراه با مجموعه‌های مفید دیگری به‌صورت آنلاین در دســترس اســت. 

برای دریافت این مجموعه‌ها کافی است به www.dummies.com مراجعه کرده و در کادر جستجو 

»FinTech For Dummies Cheat Sheet« را وارد کنید.

از اینجا به کجا برویم؟
لازم نیست این کتاب را به ترتیب بخوانید. تمام فصل‌ها محتوای مستقل دارند؛ بنابراین، می‌توانید 

هر قسمتی را که مایل نیستید نخوانید و جا بیندازید و به قسمت بعدی بروید. اگر به دنبال موضوع 

خاصی هستید، به بخش فهرست مطالب بروید.

اگر می‌خواهید به‌صورت روزانه، هفتگی یا ماهانه از اخبار عمومی مربوط به فین‌تک مطلع شوید، این 

وب‌سایت‌ها را بررسی کنید:

 finextra.com

 fintechfutures.com

 fintechweekly.com

 thefintechtimes.com

 fintechcircle.com/fintech-insights

way2pay.ir

asretarakonesh.ir

نشر وایلی مجموعه کتاب‌های فین‌تک را نیز منتشــر کرده اســت که از طریق آن‌ها می‌توانید مراحل 

متعدد فین‌تک را به‌دقت بررسی کنید. کتاب‌های موجود عبارت‌اند از:

 فین‌تک نوشته »سوزان چیستی« و »ژانوس باربریس«

 اینشورتک نوشته »سابین ال. بی. وندرلیندن«، »شان ام. میلی«، »نیکول اندرسون« 

و سوزان چیستی 

 ولث‌تک نوشته سوزان چیستی و »توماس پوشمن«
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 رگ‌تک نوشته یانوس باربریس، »داگلاس دبلیو. آرنر« و »راس پی. باکلی«

 پی‌تک نوشــته ســوزان چیســتی، »تونی کــرادوک«، »رابــرت کورتنیــج« و »مارکوس 
زاکاریدیس«1

 هوشِ مصنوعی نوشته »ایوانا بارتولتی«، سوزان چیستی، »آن لزلی« و شان ام. میلی

لگال‌ تک نوشته »سوفیا آدامز باتی«، سوزان چیستی، »اکبر داتو« و »دراگو ایندیچ«

 تازه به مرحله نهایی‌سازی این کتاب رسیده بودیم که ویروس کرونا همه‌گیر شد! بنابراین، 

هشدار

نقطه‌نظرات ارائه‌شــده در کتاب در اواخر جولای 2020، قبل از انتشار کتاب در سپتامبر، 

ارائه شده‌اند، چراکه منتظر مشخص شدن پیامدهای موج اول ویروس بودیم و اینکه آیا با 

افزایش ناگهانی موارد ابتلا در برخی نقاط، احتمال منع آمدوشد در موج دوم وجود دارد یا 

خیر. وقتی در حال خواندن این مطلب هســتید، آیا فردی هستید که »نیمه پرُِ لیوان« را 

می‌بیند یا »نیمه خالیِ« آن را؟

کسانی که در »اردوگاه نیمه خالی« هستند، به سمت عواقب ناشی از همه‎گیری و چالش‌های ناشی 

از آن برای شرکت‌های فین‌تک پیش می‌روند. به دلیل وسعت فشارهایی که آن‌ها از یک دیدگاه جریان 

نقدی با آن مواجه خواهند شــد، احتمالاً شــاهد وارد آمدن خســاراتی بــه فین‌تک خواهیم بــود، زیرا 

مؤسسات مالی بزرگ‌تر هنوز در تصمیم‌گیری در مورد فناوری جدید سرعت عمل لازم را ندارند. این 

امر نیز می‌تواند به ادغام منجر شود.

بااین‌حال، در »اردوگاه نیمه پرُ« شعار این است که کووید 19 تحول دیجیتالی خدمات مالی را سرعت 

بخشیده و شرکت‌ها را برای نوآوری در راه خروج از بیماری ترغیب خواهد کرد؛ بنابراین، پذیرش بیشتر 

روند دیجیتالی‌ســازی، فرصت‌های هنگفتی را برای فین‌تک ایجاد خواهد کرد، زیــرا ما در حال ایجاد 

»شــرایط جدید« هســتیم. این افکار متناقض را در انتهــای این کتــاب و در زیر عنوان فرعــی، »آینده 

فین‌تک پس از بحران کرونا؟« بیشتر توضیح داده‌ایم.

1.  کتاب‌های فین‌تک، اینشورتک، ولث‌تک، رگ‌تک و پی‌تک توسط انتشارات راه‌پرداخت به زبان فارسی ترجمه و منتشر شده‌اند
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1
بخش اول

آشنایی با فین‌تک 



آنچه در این بخش می‌خوانید:

بررسی ماهیت فین‌تک، آشنایی با تأثیر آن و بررسی چشم‌انداز 

فین‌تک 

آشنایی با نحوه ایجاد ساختارشکنی در صنعت مالی به‌واسطه 

فین‌تک، به چالش کشیدن مؤسسات مالی ســنتی که »یا رشد 

کنیــد یــا از بیــن برویــد« و ایجــاد فرصت‌هایــی برای شــرکت‌های 

استارتاپی نوآور که سهم خود را از این رونق طلب کنند.

آشــنایی بــا نقــش قانون‌گــذاری در فین‌تــک، بررســی تغییــرات 

رگولاتوری اخیر و ملاقات با رگولاتورها در ایالات‌متحده و اروپا.



آنچه در این فصل می‌خوانید:

 تعریف فین‌تک 

 بازشناسی ابعاد فین‌تک 

 آشنایی با تغییرات فناوری مالی

 بررسی وسعت فین‌تک در سرتاسر جهان

 بررسی واژه‌های مهم مربوط به فین‌تک 

فصل اول
پیمایش در چشم‌انداز فین‌تک 

بدون شــک، فین‌تک به یکی از داغ‌ترین مباحث کســب‌وکاری تبدیل شده است. در 

سال‌های گذشته، جست‌وجوی اصطلاح فین‌تک در اینترنت به‌طور فزاینده‌ای افزایش 

یافته اســت، بنابراین، بدیهی اســت که مردم در مورد آن کنجکاو باشــند؛ اما فین‌تک 

چیســت و چرا به صنعت مالی امروزی مربوط می‌شــود؟ در این فصل به پرســش‌های 

بسیار اساسی پرداخته‌ایم که برای کشــف و یادگیری اطلاعات دقیق‌تر در ادامه کتاب  

به شما کمک می‌کند.

داشــتن اطلاعات درزمینــه فین‌تک، در حرفه شــخصی برایتــان مزیتــی رقابتی فراهم 

یادآوری

می‌کند، زیرا در سراســر جهان همه به دنبال جذب متخصصان فین‌تک‌ا‌ند. به‌علاوه، 

با خواندن این کتاب می‌توانید به انجام نوآوری در ســازمانتان کمک کنید و خدماتتان 

را سریع‌تر از رقبایتان توسعه دهید. در سطح جهانی، بازار فین‌تک در حال رونق است 

و سرمایه‌گذارانی را شاهد هستیم که در تمام مراحل رشد شرکت‌های فین‌تک مشغول 

سرمایه‌گذاری هستند.
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به هرحال فین‌تک ‌چیست؟
تعاریف بسیاری از فین‌تک وجود دارد، اما این تعریف با توجه به اهداف کتاب از همه مرتبط‌تر 

یادآوری

است: شرکت‌های فین‌تک کسب‌وکارهایی هستند که از فناوری جدید برای ایجاد خدمات 

مالی بهتر هم برای مصرف‌کنندگان و هم برای کسب‌وکارها نهایت استفاده را می‌برند. البته 

این امر پرسش دیگری را ایجاد می‌کند: فناوری مالی چیست؟ ما آن را به این صورت تعریف 

می‌کنیم: تمام بخش های فناوری که به ارائه خدمات و محصولات مالی به مشتریان کمک 

می‌کند. این مشتریان می‌توانند افراد، شرکت‌ها یا دولت‌ها باشند.

علاوه بر این، فین‌تک اغلب به‌عنوان یک اصطلاح فراگیر برای زیرمجموعه‌های مختلفی مانند ولث‌تک و 

رگ‌تک استفاده می‌شود. در فصل 2، اطلاعات بیشتری در مورد این زیرمجموعه‌ها کسب خواهید کرد.

تجزیه‌وتحلیل ابعاد فین‌تک 
شاید با توجه به تعریفی که در بخش قبل خوانده‌اید، فین‌تک ساده به نظر برسد، اما ابعاد 

یادآوری

مختلفی دارد. باید در مورد هر یک از این عوامل فکر کنید:

کدام قسمت از امور مالی تحت تأثیر قرار می‌گیرد؟ 

از کدام مدل کسب‌وکاری استفاده می‌شود؟

از کدام فناوری استفاده می‌شود؟

 شرکت فین‌تک سرکل  اصطلاح مکعب فین‌تک را برای توصیف نقاط اشتراک این عوامل ابداع کرده 

است. در شکل شماره 1-1 این مکعب را نشان داده‌ا‌یم که سه محور دارد: بخش مالی در محور x، مدل 

.z و فناوری در محور y کسب‌وکار در محور

مدل کسب‌وکار

فناوریبخش مالی

 شکل شماره ۱-۱: مکعب فین‌تک که بخش مالی، مدل کسب‌وکار و عوامل فناوری در آن ادغام شده‌اند.
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هر یک از این ابعاد را بیشتر می‌توان دسته‌بندی کرد. به‌عنوان ‌مثال، شکل شماره 2-1 با افزودن 

زمینه‌های کلیــدی خدمات مالی کــه می‌تواننــد از فین‌تک ‌بهره‌مند شــوند، این مفهوم را بیشــتر 

توضیح می‌دهد. تمــام بخش‌های مالی را در یک طرف مکعب نشــان داده‌ا‌یــم، ازجمله بانکداری 

خرد، تجارت و بیمــه )از میان ســایرین(. در شــکل شــماره 3-1 مهم‌ترین مدل‌های کســب‌وکار از 

مصرف‌کننده به کســب‌وکار )B2C(، کســب‌وکار به کســب‌وکار )B2B(، کســب‌وکار به کسب‌وکار 

به مصرف‌کننده )B2B2C( گرفته تا کســب‌وکار به دولت/ رگولاتور )B2G( و مدل‌های کسب‌وکار 

مبتنی‌بر پلتفــرم، تأمین مالی جمعــی و وام‌دهی همتا بــه همتا )P2P( به‌طور خلاصه نشــان داده 

شده‌اند.

مدل کسب‌وکار

فناوری بخش مالی

بانکداری خرد
SME /بانکداری تجاری
بانکداری شرکتی
بانکداری سرمایه‌گذاری
تجارت
مدیریت دارایی
بانکداری خصوصی
پرداخت/ بانکداری تراکنشی
بیمه
صرافی/ ارزهای خارجی

 The Fintech Cube, FINTECH Circle, 2020 :منبع

شکل ۲-۱: حوزه‌های کلیدی خدمات مالی که از فین‌تک بهره می‌برند.

مدل کسب‌وکار

مدل کسب‌وکار

بخش مالی
فناوری

)B2C( کسب‌وکار به مصرف‌کننده
)B2B( کسب‌وکار به کسب‌وکار
)B2B2C( کسب‌وکار به کسب‌وکار به مصرف‌کننده
)B2G( کسب‌وکار به دولت
پلتفرم
تأمین مالی جمعی
)P2P( همتا به همتا

2020 ,The Fintech Cube, FINTECH Circle :منبع

شکل ۳-۱: یکی از ابعاد مدل‌های اصلی کسب‌وکار
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در شکل شماره 4-1 بعُد سوم نشان داده شده است؛ فناوری به‌کاررفته که می‌تواند از رایانش ابری، بیگ 

دیتا، هوش مصنوعی )AI(/ یادگیری ماشین )ML(، بلاکچین )فناوری‌ دفتر کل توزیع‌شده(، اینترنت 

اشــیا )IoT( و محاســبات کوانتومی تا واقعیت افزوده و مجــازی را دربر بگیرد. در قســمت 2، جزئیات 

بیشتری از این فناوری‌ها توضیح داده شده است.

اکنون می‌توان استارتاپ‌های فین‌تک ‌را با سهولت بیشتری دسته‌بندی و مقایسه کرد. برای مثال، 

ممکن است یک راه‌حل بانکداری خرد )محور x بخش مالی( متمرکز بر مدل B2C داشته باشید که 

از فناوری‌های مختلفی مانند ابر، تجزیه‌وتحلیل کلان داده‌ها و هوش مصنوعی استفاده می‌کند. 

چنین شرکتی یک بانک چالشگر خوانده می‌شود که گاهی اوقات به آن بانک دیجیتال یا نئوبانک 

نیز گفته می‌شود.

فناوریبخش مالی

فناوری

مدل کسب‌وکار

رایانش ابری
کلان داده‌ها
)AI( هوش مصنوعی
)ML( یادگیری ماشین
DLT /بلاکچین
اینترنت اشیا
محاسبات کوانتومی
واقعیت مجازی
واقعیت افزوده

شکل ۴-۱: فناوری‌های کلیدی به کار رفته برای دستیابی به تغییر

به‌عنوان یک مثال دیگر، شاید یک شرکت ولث‌تک داشته باشید که نرم‌افزار خود را به صندوق‌های 

پوشــش ریســک بفروشــد. می‌توانید این‌طور توصیفش کنید که بر مدیریت دارایی )محور x(، مدل 

کســب‌وکار B2B )محور y( متمرکز اســت و از چند نوع فنــاوری از محور z به‌صورت ترکیبی اســتفاده 

می‌کند.

آشنایی با تغییرات ایجادشده در فین‌تک 
در دهه گذشته تغییرات چشمگیری در چشم‌انداز فناوری مالی ایجاد شده است. در فصل 2 این تغییرات 

و تأثیرات آن‌ها را  مفصلاً بررسی می‌کنیم، اما شاید بررسی برخی موارد مقدماتی آن در این بخش نیز 

کمک‌کننده باشد.  موارد زیر را در نظر بگیرید:
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»درست 20 سال پیش، راه‌اندازی یک شرکت فین‌تک ‌هزینه بسیار زیادی دربر داشت، 

درحالی که امــروزه هزینــه موردنیاز بــرای آن بســیار مقرون‌به‌صرفه اســت. با کاهش 

هزینه‌های فناوری، موانع ورود نیز کمتر شده‌اند.

»اکنون چشــم‌انداز بودجــه نیز متفاوت اســت. ۲۰ ســال پیــش، بودجه زیــادی برای 

شرکت‌های فین‌تکی که ‌در مراحل اولیه راه‌اندازی‌شان بودند وجود نداشت، اما امروزه 

ســرمایه‌گذاران خطرپذیــر و بــازوی ســرمایه خطرپذیــر شــرکتی مؤسســات مالــی و 

شرکت‌های فناوری مبالغ زیادی را در شرکت‌های فین‌تک سرمایه‌گذاری می‌کنند. )برای 

اطلاعات بیشتر به فصل 16 مراجعه کنید.(

»پویایی صنعت نیز تغییر کرده است. پیش‌ازاین، تأمین‌کنندگان فناوری شرکت‌های 

خدمات مالــی به‌عنــوان وندورهای محــض )Pure Vendors( شــناخته می‌شــدند. 

به‌تازگی، یــک جابجایی قدرت صورت گرفته اســت کــه در آن شــرکت‌های فین‌تک، 

شــرکت‌های اســکیل‌آ‌پ1  و یونیکورن‌هــا2  به‌وضــوح به‌عنــوان شــریک یــا رقیــب 

نقش‌آفرینــان مالــی تثبیت‌شــده، دیــده می‌شــوند. حتــی غول‌هــای فنــاوری مانند 

فیس‌بوک و گوگل که ازنظر تاریخی تمرکز خود را روی تجارت الکترونیکی یا پلتفرم‌های 

شبکه‌های اجتماعی گذاشته‌اند نیز به عرصه فین‌تک وارد شده‌اند. در چین، شاهد 

بودیم که شــرکت‌های انت فایننشــال و وی‌چت با پیشــنهادهای فین‌تکــی خود که 

به‌صورت یکپارچه در سایر خدمات آن‌ها ادغام شده‌اند، در این موقعیت‌ها از سایرین 

پیشی گرفته‌اند.

مؤسسات مالی تثبیت‌شده باید این کتاب را بخوانند تا متوجه شوند که غول‌های فناوری 

یادآوری

چگونه عصر دیجیتال را با آغوش باز پذیرفته و صنایعی را که اکنون بر آن‌ها تسلط دارند، 

دگرگون کرده‌اند. آن‌ها باید درک کنند به جای آنکه شرکت‌‌های تازه‌وارد اوضاعشان را به هم 

بریزند، چگونه می‌توانند تحولات خود را اتخاذ کنند.

بانک‌های سنتی قبلاً هم در زمان‌هایی که شرکت‌های فین‌تک سرویس‌های مربوط به ارزهای خارجی، 

وام‌دهی، پرداخت‌ها و خدمات بانکی سنتی را با قیمت کمتری ارائه کردند )به‌ویژه زمانی که رگولاتورها 

بانکداری باز را گسترش دادند( شاهد  کاهش درآمدها و حاشیه‌های سود خود بوده‌اند.

مدیران دارایی قبلاً شاهد بوده‌اند که با مدیریت غیرفعال به جای مدیریت فعال، حاشیه سودشان کاهش 

یافته است، اما با ورود مشاوران رباتیک که برای حذف واسطه‌ها، از الگوریتم استفاده می‌کنند، کاهش 

scale-up  .1: نقطۀ مقابل استارتاپ است
Unicorns  .2: اصطلاحی در حوزه سرمایه‌گذاری خطرپذیر است که به استارتاپی اشاره دارد که ارزش آن از یک میلیارد دلار بیشتر است.
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حاشیه سود آنها بیشتر شد. به همین ترتیب، صنعت بیمه دریافت شرکت‌هایی كه از تجزیه‌وتحلیل 

پیشگویانه مبتنی بر دسترســی به کلان داده‌ها اســتفاده می‌کنند، بهتر می‌توانند ریســک‌ها را از آنچه 

هستند، مدیریت و قیمت‌گذاری کنند. هیئت‌مدیره‌ها در همه این سازمان‌ها باید استراتژی‌های جدید 

مبتنی بر تیم‌های تحول و نوآوری دیجیتال ایجاد کنند که دوشادوش توسعه محصول و کسب‌وکار فعلی 

کار کنند. علاوه‌براین، باید با تیم‌های فناوری همکاری کنند تا در تعیین روش رقابت در این محیط جدید 

به آنها کمک کنند. البته، یکی از بزرگ‌ترین موانعشان، خودشان خواهند بود، زیرا باید فرهنگ جدیدی 

القا و تغییرات اساسی ایجاد کنند. برای بحث بیشتر در مورد این موضوع، به فصل 17 مراجعه کنید.

تأکید بر اندازه فین‌تک جهانی
در شکل شــماره 5-1 برخی از داده‌های »گزارش چشم‌انداز سرمایه‌گذاری 2019 امور مالی مبتکرانه« 

را نشان داده‌ا‌یم که با مشارکت شرکت مشاوره مالی و پژوهشی پیچ‌بوک )PitchBook( منتشر شده 

است.  این شکل نشان می‌دهد که در جهان مراکز فین‌تک متنوعی وجود دارند، اما برخی از آنها بیشتر 

از بقیه )به‌ویژه چین، بریتانیا و ایالات‌متحده( غالب هستند.

سنگاپور
 9# = 489 میلیون دلار
 5# = 84 معامله

10 کشور برتر جهان

ایالات‌متحده
 1# = 16.275 میلیارد دلار  
1# = 1.095 معامله

مکزیک
 12# = 378 میلیون دلار 
10# = 47 معامله

کانادا
 8# = 670 میلیون دلار 
 6# = 81 معامله

بریتانیا
 2# = 4.901 میلیارد دلار 
 2# = 359 معامله

فرانسه
 10# = 478 میلیون دلار 
 8# = 62 معامله

برزیل
6# = 859 میلیون دلار
 9# = 56 معامله

سوئد
 7# = 777 میلیون دلار 
 13# = 37 معامله

آلمان
 5# = 1.338 میلیارد دلار
 7# = 71 معامله

هند
 3# = 3.852 میلیارد دلار
 4# = 153 معامله

چین
 4# = 1.779 میلیارد دلار 
 3# = 166 معامله

شکل شماره 5-1:  در سرتاسر جهان قطب‌های فین‌تک متنوعی وجود دارند.
 PitchBook ایــن داده‌ها توســط تجزیه‌وتحلیــل .Innovate Finance, 2019 FinTech Investment Landscape Report, PitchBook :منبــع

بازنگری یا تأیید نشده است.

اگرچه میزان سرمایه‌گذاری فین‌تک در سال 2019 به 35.7 میلیارد دلار کاهش یافت؛ همان‌طور که در 

شکل شماره 6-1 نشان دادها‌یم، این امر تا حد زیادی به دلیل افت شدید سرمایه‌گذاری در شرکت‌های 

فین‌تک چینی شدت گرفت.
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در 2827 معامله، میزان سرمایه‌گذاری در فین‌تک به 35.7 میلیارد دلار کاهش پیدا کرد.

در سال 2019، میزان سرمایه‌گذاری جهانی در فین‌تک 28 درصد کاهش پیدا کرده و به 35.7 میلیارد دلار رسید که دلیل آن کاهش شدید تأمین بودجه در 
شرکت‌های فین‌تک چینی است. ارزش نسبی پنج معامله برتری که در سال ۲۰۱۹ انجام شد، نسبت به پنج سال گذشته به پایین‌ترین سطح خود رسید و 
۱۱ درصد کل سرمایه‌گذاری‌ها بود درحالی‌که در ســال ۲۰۱۸، این عدد ۴۰ درصد بود. تعداد معاملات نیز به میزان ۱۷ درصد کاهش یافته و به 2827 معامله 

سیده است.
میزان سرمایه‌گذاری )میلیارد دلار( سرمایه 5 معامله برتر تعداد معامله

کل معاملات

پیش از VC )شتاب‌دهنده،‌ 
مراکز رشد، سرمایه‌گذاران 
فرشته و مرحله کشت ایده(

VC مراحل اولیه
VC مراحل آخر
رشد

۵۰ میلیارد

۴۰ میلیارد

۳۰ میلیارد

۲۰ میلیارد

۱۰ میلیارد

۰ دلار

$ ۱۹.۶
$‌ ۲۳.۹ $‌ ۲۲.۵

$‌ ۴۹.۹

$‌ ۳۵.۷

$‌ ۵.۰

$‌ ۱۴.۶ $‌ ۱۵.۶ $‌ ۱۷.۲ $‌ ۳۰.۱ $‌ ۳۱.۷

$‌ ۴.۰
$‌ ۱۹.۸

$‌ ۵.۳$‌ ۸.۳

۴۰۰۰

۳۰۰۰

۲۰۰۰

۱۰۰۰

۰

۲۳۱۵
۲۶۷۹

۳۱۳۵
۳۴۱۷

۲۸۲۷

۲۰۱۵۲۰۱۵ ۲۰۱۶۲۰۱۶ ۲۰۱۷۲۰۱۷ ۲۰۱۸۲۰۱۸ ۲۰۱۹۲۰۱۹

شکل شماره 6-1:  افت سرمایه‌گذاری جهانی در فین‌تک در سال 2019
 PitchBook ایــن داده‌ها توســط تجزیه‌وتحلیــل .Innovate Finance, 2019 FinTech Investment Landscape Report, PitchBook :منبــع

بازنگری یا تأیید نشده است.

بااینکه در سال 2019 سرمایه‌گذاری در فین‌تک در قاره آسیا کاهش یافته است، معتقدیم که این قاره 

در بلندمدت یک موتور رشــد برای بخش جهانی فین‌تک خواهــد بود. در این میان، ســرمایه‌گذاری 

کلی سایر مناطق افزایش یافت که دلیل عمده آن تعداد معاملات بزرگ انجام‌شده بود )به شکل 1-7 

مراجعه کنید(.

جهانی
سرمایه‌گذاری در قاره آسیا در سال ۲۰۱۹ کاهش یافت

تقریبــاً در تمــام مناطق جهــان به جز قاره آســیا، میــزان ســرمایه‌گذاری 
افزایش یافــت؛ این میــزان در قاره آســیا به دلیل افت چشــمگیر تعداد 
معاملات بزرگ انجام شده در چین 73 درصد کاهش یافته و از 28.8 به 
7.8 میلیارد دلار رسیده است. میزان سرمایه‌گذاری در آمریکای شمالی 
۲۵ درصد افزایش یافته و به 17.3 میلیارد دلار رسیده و در اروپا 49 درصد 

افزایش یافته و به 8.5 میلیارد دلار رسیده است. سهم آمریکای شمالی 
از سرمایه‌گذاری کلی جهانی در ســال 2019 تقریباً نصف )۴۹ درصد( و 
اروپا یک‌چهــارم )24 درصد( بــود. تعداد کلی ابَرَ معامــات همچنان در 
حال افزایش اســت که در ســال 2019، 23 درصد افزایش یافتــه و به 86 

معامله رسید.

تعداد سرمایه‌گذاری‌های سنگین )100+ میلیون دلار( توسط مناطق جهانی

کلی )#(

شکل شماره 7-1:  سرمایه‌گذاری فین‌تک در اروپا و آمریکای شمالی در سال 2019 همچنان افزایش یافت.
 PitchBook ایــن داده‌ها توســط تجزیه‌وتحلیــل .Innovate Finance, 2019 FinTech Investment Landscape Report, PitchBook :منبــع

بازنگری یا تأیید نشده است 
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آشنایی با چند اصطلاح مهم در مورد فین‌تک 
در سراســر این کتاب، با اصطلاحات زیادی برخــورد خواهید کرد کــه بخش‌های مختلف 

یادآوری

صنعت فین‌تک را توصیف می‌کنند و ما سعی می‌کنیم آ‌نها را تا جایی که امکان دارد، قابل 

فهم کنیم. عجالتاً، در اینجا یک مجموعه اصلی از تعاریف ارائه کرده‌ایم که از همین ابتدا 

بتوانید اختیار امور را در دست بگیرید:

رابط برنامه‌نویســی کاربــردی )API( یک رابط نرم‌افزاری اســت که با اســتفاده از آن دو 

اپلیکیشن می‌توانند با یکدیگر ارتباط برقرار کنند. این رابط درخواست شما را به یک 

ســرویس‌دهنده فرســتاده و ســپس پاســخ آن را به شــما تحویل می‌دهد )بــه فصل 4 

مراجعه کنید(

منظور از مدیریت داده‌ها جمع‌آوری، پاک‌سازی، مدیریت و تجزیه‌وتحلیل داده‌ها برای 

تولید هوش کسب‌وکار )BI( بیشتر است. )به فصل 4 مراجعه کنید(

 اپلیکیشن غیرمتمرکز )DApp( داده‌ها را در یک پایگاه داده غیرمتمرکز ذخیره کرده و از 

منابع محاسباتی غیرمتمرکز در یک شبکه همتا‌به‌همتا استفاده می‌کند. تمام اعضای 

شبکه می‌توانند به این کد منبع‌باز دسترس داشته باشند )به فصل 5 مراجعه کنید(.

تحول دیجیتال تغییری است که هنگام استفاده و تلفیق فناوری دیجیتال برای یک 

کســب‌وکار اتفاق می‌ا‌فتد. این تحول، تغییرات در فرایندهای کســب‌وکار، مدل‌های 

کسب‌وکار، تخصص در یک حوزه خاص، فناوری و فرهنگ را در برمی‌‌گیرد.

منظور از ساختارشکنی، روشی است که شرکت‌ها و فناوری‌های نوظهور فین‌تکی با 

روش سنتی که کسب‌وکار در زمانه‌ای گذشته طبق آن انجام می‌شد، تداخل دارند یا 

رقابت می‌کنند.

میکرو ســرویس‌ها رویکردی برای توسعه اپلیکیشن اســت که در آن یک اپلیکیشن 

بزرگ به‌عنوان مجموعه‌ای از مؤلفه‌های ماژولار ساخته می‌شود )به فصل 4 مراجعه 

کنید(.

منبع‌باز نرم‌افزاری است که کد منبع آن به‌صورت رایگان در دسترس عموم قرار دارد. 

برنامه‌نویسان ماهر می‌توانند نسخه‌های برنامه خود را استفاده، اصلاح و توزیع کنند 

)به فصل 10 مراجعه کنید(.
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آنچه در این فصل می‌خوانید:

 ایجاد تعادل بین اعتماد و ارزش

 یافتن موقعیت ساختارشکنان

 بررسی نقش فین‌تک

 شناسایی محل وقوع ساختارشکنی‌ها

 جست و ‌جوی فرصت‌های جدید

فصل دوم
آشنایی با عوامل ساختارشکن صنعت 

مالی )و دلایل آن(

 پس از وقوع بحران مالی، صنعت خدمات مالی با ساختارشکنی گسترده‌ای مواجه شده 

است. مؤسسات مالی باسابقه و سنتی حالت تدافعی به خود گرفته‌اند، زیرا تازه‌واردان 

موقعیت‌ها را به‌طور بنیادین تغییر می‌دهند. برای شرکت‌های ارائه‌دهنده خدمات مالی 

که در معرض ریســک جایگزینی بالقوه توســط رقبــای زیــرک و داده‌محور خــود ازجمله 

رقبای فعــال در حوزه‌های بانکداری، بازارهای ســرمایه، بیمه و مدیریت ثــروت قرار دارند، 

این ساختارشکنی نوعی نگرانی روزافزون است که مجبورشان می‌کند برای حفظ رقابت، 

تکامل یابند.

بخشــی از ایــن ساختارشــکنی ناشــی از این تصــور اســت کــه احتمــال دارد غول‌های 

بیگ‌تک )BigTech( مانند آمازون، انت‌فایننشال )Ant Financial(، اپل، فیس‌بوک 

و گوگل از پلتفرم‌هــا و فناوری‌هــای تغییردهنــده صنعت رونمایــی کنند و بــه رقابت با 

محصولات ســنتی‌ بپردازند. درهرحال، اســتارتاپ‌های نوپای فین‌تک با ارائه خدمات 

نوآورانه و افزایش شخصی‌ســازی، به‌ویژه در فضای مصرف‌کننده، وضعیت موجود را 

به چالش می‌کشند.
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 )Financial Technology( »که عنوان کوتاه‌شده عبارت »فناوری مالی )FinTech( فین‌تک

یادآوری

اســت، محرک ایجاد نــوآوری تحول‎آفرین و ساختارشــکن در خدمات مالی بــا به‌کارگیری 

فناوری‌های جدید و نوظهور و تأمین نیازهای مصرف‌کننده از طریق اتوماسیون است. برای 

خواندن مقدمه‌ای در مورد فین‌تک به فصل اول بروید.

مؤسســات خدمات مالی ســنتی حق دارند از موفقیت‌های روزافزون شــرکت‌های فین‌تک عصبی 

باشند. استارتاپ‌های فین‌تک ازنظر ماهیتی، چند مزیت دارند. در اینجا یک مقایسه کوتاه ارائه 

کرده‌ایم:

اســتارتاپ‌های فین‌تک زیرک و چابک‌اند. ازآنجایی‌که اســتارتاپ‌ها از سیســتم‌ها و 

متدولوژی‌های قدیمی موروثی اســتفاده نمی‌کنند، می‌توانند راه‌حل‌هــای جدید را با 

سرعت بیشتری ایجاد کنند. رهبری عالی آنها نیز روی ساختن آینده متمرکز شده و نه 

حفظ وضعیت موجود و بنابراین، با سرمایه‌گذاری سنگین در حوزه توسعه فناوری و 

نوآوری مخالفت چندانی ندارند.

در مقابــل، بانک‌هــای ســنتی، کارگــزاران و مدیــران دارایــی، در حــال حاضــر بایــد از 

سیستم‌های مهم و ســنگینی پشــتیبانی کنند که این امر میزان سرمایه‌گذاری‌شان 

برای نوآوری را محدود می‌کند. به‌علاوه، آنها در معرض محدودیت‌های نظارتی و نهادی 

بیشــتری قرار دارند که توانایی‌شــان برای تمرکز کامل منابع روی فناوری‌های جدید را 

محدود می‌کند.

در این فصل، با رقبای اصلی در بازار امروز خدمات مالی، چالش‌هایی که با آنها روبرو هستند و مزایایی 

که فراهم خواهند کرد، آشنا می‌شوید.

فراهم کردن اعتماد و ارزش
هم مصرف‌‎کنندگان و هم کسب‌و‌کارها، خدمات مالی را با توجه به دو معیار اساسی انتخاب می‌کنند:

آیا ارائه‌دهنده این خدمات، نهادی قابل‌اعتماد است؟

آیا خدمات ارائه‌شده نیازهای مرا با قیمت رقابتی برآورده می‌کند و در ضمن، خدمات 

با ارزش‌افزوده‌ای ارائه می‌کند که آسایش را به زندگی‌ام بیاورد؟

به همیــن دلیل، امروزه شــرکت‌های فعــال در بخش مالــی با چالش‌هایی اساســی روبرو هســتند. 

همه آنها می‌کوشــند اعتماد عمومی را در دوران پس از بحران مالــی بازگردانند، خدمات موردنظر 

مشــتریان را ارائه دهند و ارزش جذابی برای مشــتری فراهم کنند، در عین حال خودشان هم سود 
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به دست آورند.

اعتماد

در شرایط امروزی، مؤسســه مالی »قابل اعتماد« مؤسسه‌ای است که بتواند از عهده مسئولیت 

دارایی‌ها و اطلاعات مشتریان بر‌آید. این ویژگی به معنای حراست از تمام جنبه‌های روابط است 

که مانع آســیب دیدن از منابع داخلی و خارجی می‌شــود. این جنبه‌ها می‌تواند شامل موارد زیر 

شود:

حفظ توانایــی پرداخت بدهــی و موفقیت مداوم شــرکت ارائه‌دهنده خدمــات مالی. 

هیچ‌کس نمی‌خواهد از یک شرکت ارائه‌دهنده خدمات مالی استفاده کند که هرلحظه 

ممکن اســت از چرخه کســب‌وکار خارج شــود یا منابــع لازم بــرای ســرمایه‌گذاری در 

جدیدترین و بهترین قابلیت‌ها را نداشته باشد.

حراســت از ســرمایه‌گذاری مشــتری، هم ازنظر فیزیکی و هم ازنظر دیجیتالی، حفظ 

هوشــیاری مؤثر در برابــر ســارقان داده و خرابکاران. در این قســمت، امنیت ســایبری 

اهمیت بسیاری دارد؛ نشت داده که اطلاعات مشتری یا تأمین‌کننده را فاش می‎کند، 

به اعتبار یک مؤسسه آسیب جبران‌ناپذیری می‌زند.

حفاظــت از حریــم خصوصــی مشــتری. مشــتریان می‌خواهنــد بداننــد اطلاعات 

حساس مالی‌شان محرمانه باقی می‌ماند و هکرها یا مدیریت داخلی سهل‌انگارانه 

آنها را به خطر نمی‌اندازد.در این زمینه چه کســی برتری دارد: مؤسسات سنتی یا 

استارتاپ‌های فین‌تک؟ سؤالی گیج‌کننده است، زیرا هر دو مزایایی در اختیارمان 

قرار می‌دهند. مشتریان ممکن است مؤسسات بزرگ و سنتی را به دلیل سابقه و 

جدیت و وقارشان قابل‌اعتمادتر بدانند و شاید یک کسب‌وکار بزرگ و تثبیت‌شده 

توانایــی بیشــتری در پرداخــت بدهی‌هایش داشــته باشــد و احتمال آنکــه به‌طور 

تصادفی از چرخه کســب‌وکار خارج شــود نیــز کمتر اســت )هرچنــد همان‌طور که 

در ســال‌های اخیر مشــاهده کردیــم، تضمینی بــرای آن وجــود نــدارد(. به‌هرحال، 

استارتاپ‌های فین‌تک به دلیل تمرکز بر جدیدترین فناوری‌ها، ممکن است در حوزه 

حراست از داده‌ها از سایرین برتر باشند.

ارزش

طرف دوم معادله، خدمات و ارزش آنهاســت. ارائه‌دهنده خدمات مالی کدام‌‌یک از خواســته‌های 
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مشــتری را برآورده می‌کند؟ در دنیایی ایدئال، مشــتری همــه خدمات موجود را بــا کمترین قیمت 

ممکن می‌خواهــد؛ بنابراین‌، چالش اینجاســت که ســرویس‌دهنده‌ای باشــید که ایــن تقاضا را به 

بهترین شکل برآورده می‌کند.

یکی از راه‌هایی که ســرویس‌دهندگان می‌توانند ارزش بیشــتری را برای مشتریانشان 

یادآوری

فراهــم کنند، واســطه‌زدایی  اســت. منظور از واســطه‌زدایی، جــدا کردن برخــی یا تمام 

مراحل بین دو نقطه اســت‌؛ به‌عبارت‌دیگر، »از میدان به در کردن واسطه«. از دیدگاه 

ســنتی در ارائه خدمات مالی و برطرف کردن نیاز مصرف‌کننده، واســطه‌گران بســیاری 

وجــود داشــتند؛ ازجملــه متصدیــان بانــک، پردازنده‎هــای کارت اعتبــاری، بانکــداران 

خصوصی و حتی شرکت‌های چاپ چک. درهرحال، در بازار امروز، واسطه‌زدایی نه‌تنها 

به یک قاعده بلکه به یک امر تقریباً ضروری تبدیل شــده است تا پابه‌پای تقاضا برای 

هزینه‌های پایین‌تر و ارزش بهتر پیش رود.

خوشبختانه، پیشــرفت فناوری امکان خودکارســازی بســیاری از حوزه‌های زنجیره ارزش خدمات 

مالی را فراهم کرده است که در گذشته کارهایشان کاملاً دستی انجام می‌شد. این امر شرکت‌ها را 

قادر ساخته است خدماتی مقرون‌به‌صرفه به مشتریانشان بدهند که در زمان‌های گذشته به دلیل 

نیروی کار زیادِ دخیل در آن پرهزینه بودند. 

در این زمینه، شــرکت‌های فین‌تک نســبت به همتایان ســنتی خــود موقعیت بهتــری دارند. آنها 

می‌توانند بیشتر پاسخگو باشند، بیشتر تمرکز کنند و موضوعاتی مانند هزینه ثابت، زیرساخت‌ها 

و فناوری‌های قدیمی حواس‌شان را کمتر پرت می‌کند.

بازیگران موجود در پاســخ به واســطه‌زدایی و ساختارشــکنی ایجادشــده توســط فین‌تک‌ها کند 

عمل کرده‌اند، زیرا آنها نمی‌خواستند حق فرانشیز ســنتی خود را کاهش دهند. بسیاری از آنها 

تلاش کرده‌اند دیجیتالی‌سازی را فقط در کسب‌وکارها یا مناطق جغرافیایی غیراصلی ارائه دهند. 

به‌عنوان‌مثال، برخی از مؤسسات بانکی بزرگ این کار را با ارائه تجربیات جدید آزمایش کرده‌اند؛ 

تجربیاتی مانند خدمات پرداخت که با ارائه‌دهندگان پرداخت فین‌تکی رقابت می‌کنند. 

درهرحال، ایــن پیشــنهادهای جدید اغلــب بــرای »ورود به بــازی« بــه ســرمایه‌گذاری هنگفت در 

فناوری‌هــای جدیــد، ماننــد طراحی وب‌ســایت‌های ســازگار بــا موبایــل، رمزارزهــا و کیف‌هــای پول 

دیجیتال نیاز دارند. 

آنها بایــد به پیشــرفت مــداوم فنــاوری، تغییــر عــادات مصرف‌کننــده و در برخــی مــوارد، بازارهای 

کم‌برخوردار و آنهایی که به سرویس‌های بانکی دسترسی ندارند، پاسخ دهند.
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در چیــن، موفق‌تریــن شــرکت‌های فین‌تــک، شــرکت‎های بیگ‎تکــی بوده‌انــد کــه 

نکته فنی

اکوسیســتم‌های مالی را بــرای مصرف‌کنندگانــی که تعامــات بالایی با آنها داشــتند، 

توسعه داده‌اند. یکی از این موارد، انت‌فایننشال اســت که به پشتوانه پلتفرم تجارت 

الکترونیکــی علی‌بابا ایجاد شــده و خدماتــی مانند پرداخــت آنلاین، ســرمایه‌گذاری، 

بانکــداری دیجیتــال، وام‌دهــی و کیف پــول ارائــه می‌دهــد. این موضــوع به ایــن دلیل 

امکان‌پذیر شــد که اکوسیســتم فین‌تک چین با ایالات‌متحده و اروپــا تفاوتی بنیادی 

دارد. در اقتصادهای غربی، شرکت‌های موفق فین‌تک، به‌ویژه در بخش‌های پرداخت، 

وام‌دهی و مدیریت ثروت ساختارشــکن بوده‌اند. آنها از پذیرش گســترده فناوری‌های 

موبایلی توسط مصرف‌کنندگان و دسترسی گسترده‌شان به اینترنت بهره‌مند شده‌اند. 

شرکت انت‌فایننشال به مفهوم تک‌فین )TechFin( نزدیک‌تر است و نه فین‌تک؛ در 

تک‌فین، یک شــرکت بزرگ فناوری از مهارت و توانایی بالای خود در فناوری برای ارائه 

خدمات مالی اســتفاده می‌کند. به‌علاوه، این شــرکت می‌توانــد این کار را بــه آن دلیل 

انجام دهد کــه اطمینانی را در مشــتریان ایجاد کرده که قبلاً مختص مؤسســات مالی 

سنتی بود.

سبک و سنگین کردن وال‌استریت در برابر سیلیکون ولی: موقعیتِ 
ساختارشکنان

همان‌طور که قبلاً در این فصل متوجه شدید، ساختارشکنی‌های اخیر در صنعت مالی باعث شده 

که هم کســب‌وکارها و هــم مصرف‌کننــدگان گزینه‌های دیگری را نیز بررســی کننــد. در این بخش، 

برخی از آن گزینه‌ها و موقعیت‌شان را بررسی کرده‌ایم.

زمانی کــه مردم در مــورد صنعــت خدمات مالــی تأمل می‌کنند، بســیاری به وال‌اســتریت و شــهر 

نیویورک فکــر می‌کنند. درهرحال، یک قطب مهم شــرکت‌های نوپای ارائه‌دهنــده خدمات مالی را 

می‌توان در سیلیکون‌ولی، منطقه‌ای در خلیج سانفرانسیسکو یافت که به‌عنوان یک مرکز جهانی 

برای فناوری‌های پیشــرفته، نوآوری و شــبکه‌های اجتماعی ایفای نقش می‌کنــد. درواقع، برخی از 

شرکت‌های سیلیکون‌ولی ترازنامه و ارزش بازار بسیار بیشتری از شرکت‌های ارائه‌دهنده خدمات 

مالی سنتی دارند.

افزون بر این، موفقیت سیلیکون ولی به‌عنوان نقطه کانونی برای نوآوری در حوزه فناوری‌های جدید 

به پیدایش مقُلدّانی در صنعت خدمات مالی منجر شده است که تا حدودی به اصول مالی سنتی 

نزدیک‌تر هســتند و در مناطقی مانند ســیلیکون الی )Silicon Alley( )یک جامعه در حال رشــد 

 )Silicon Roundabout( و میدان ســیلیکون )از کســب‌وکارهای فین‌تک در مرکز شــهر نیویورک
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)مجموعه‌ای از شــرکت‌های دارای فناوری پیشــرفته واقع در اطراف میدان اولد اســتریت در لندن‌( 

حضور دارند. بهتر است از ظهور شرکت‌های فین‌تک آسیایی غافل نشویم، با توجه به اینکه برخی 

از اعضای مشهور این گروه مانند انت‌فایننشال و تنسنت از قبل فعال بوده‌اند.

علاوه‌براین، قطب‌های فین‌تک در سطح جهانی در حال رشد هستند که در نقشه شکل شماره ۲-۱ 

براساس مطالعه پژوهشی انجام‌شده در سال 2018 آن را نشان داده‌ایم. درحالی‌که مدعیان اصلی 

در چین، انگلستان و ایالات متحده به‌خوبی تبلیغ می‌شوند، برخی از قطب‌های دیگر سزاوار توجه 

بیشتری هســتند. در اروپا، مراكزی مانند برلین در ســال‎های اخیر حضور خود را تقویت کرده‌اند، 

درحالی‌که در قاره آسیا و استرالیا، سنگاپور و سیدنی برای جلب‌توجه بیشتر جهانی بسیار تلاش 

کرده‌اند. در آمریکای شمالی، شــیکاگو از روابط سنتی بازار آتی خود نهایت اســتفاده را کرده و در 

تورنتو مهارت و تخصص درزمینه هوش مصنوعی بیشتر توسعه داده شده است.

چشم‌انداز جهانی فین‌تک: آسیا و آمریکا پیشتاز است و اروپا به دنبال آنها
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توجه: شهرهایی که عدد روبه‌روی آنها با رنگ زرد نوشته شده، هفت قطب جهانی فین‌تک هستند، شهرهای دارای عدد آبی‌رنگ، 23 قطب منطقه‌ای فین‌تک 
و 25 شهر بدون شماره، پیشتازان جدید هستند )قطب‌های نوظهور فین‌تک(

شکل شماره 1-2: مروری بر رتبه‌بندی جهانی مراکز فین‌تک نسبت به میزان بودجه سرمایه‌گذاری‌شده در سال 2018
 Source: Sinai Lab from Academy of Internet Finance (AIF), Zhejiang University, and Hangzhou Moses :منبــع

 Technology, 2018

بررسی نقشِ بیگ‌تک
علاوه‌بر شــرکت‌هایی که درزمینه ارائه خدمات مالی پیشــرفته فناورانه )فین‌تک( تخصص دارند، 

چند شرکت فناوری بســیار بزرگ مانند اپل، مایکروســافت، آمازون و گوگل محصولات و خدمات 

خود را در چند صنعت ارائه می‌دهند. ما چنین شرکت‌هایی را به‌طور مختصر، بیگ‎تک می‌خوانیم. 

درحالی‌که شــرکت‌های فین‌تک بر اقدامات مربوط به خدمات مالی متمرکز شــده‌اند، شرکت‌های 

بیگ‌تک می‌توانند خدمات مالی را به‌عنوان بخشی از بسته خدماتی گسترده خود ارائه دهند.
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خدمات مالی درصد نســبتاً کمی از پایگاه مشــتریان شــرکت‌های بیگ‌تک را تشکیل 

یادآوری

می‌دهد، اما خدماتی که این شــرکت‌ها می‌تواننــد ارائه دهند، با نیازهای شــرکت‌های 

مالی بــرای ادامه رقابــت به‌خوبی مطابقت دارنــد. به‌عنوان‌مثال، آمازون وب‌ســرویس 

 )cloud presence( یک حضور ابری )( برای شرکت‌های مالی )و دیگر شرکت‌هاAWS(

فراهم می‌کند و نیازی نیست که این شرکت‌ها با ایجاد زیرساخت‌های ابری مخصوص 

به خود دوباره‌کاری کنند. سایر خدمات مفید بیگ‌تک که موردعلاقه شرکت‌های مالی 

است، شامل تجزیه‌وتحلیل داده‌ها و مدیریت ارتباط با مشتری می‌شود؛ بنابراین، ورود 

بیگ‌تک بــه خدمات مالــی می‎تواند هــم یک تهدیــد بالقوه باشــد و هــم فرصتی برای 

مشــارکت‌های بردـ برد که به شــرکت‌های مالی امکان می‌دهــد روی کارهای تخصصی 

خودشان تمرکز و برخی از جنبه‌های فناوری را برون‌سپاری کنند.

بیگ‌تک و پلتفرم‌های پرداخت

تابه‌حــال، تمرکــز اصلــی اکثــر شــرکت‌های بیگ‌تــک روی ارائــه خدمــات مالــی اساســی بــرای 

اکوسیستم‌های بزرگ و جهانی مشتریانشان بوده است. به‌علاوه، آنها نقش یک کانال توزیع برای 

ارائه‌دهندگان خدمات مدیریت ثروت و شرکت‌های بیمه رسمی را ایفا کرده‌اند که عمدتاً ناشی از 

درآمد تبلیغات مرتبط با موتور جست‌و‌جو یا تبلیغات هدفمند است.

درهرحال، برخی از شرکت‌های بیگ‌تک به ارائه فعالانه خدمات پرداخت روی آورده‌اند تا به افزایش 

سطح اطمینان بین خریدار و فروشنده در پلتفرم‌های تجارت الکترونیکی کمک کنند. سرویس‌های 

پرداخــت مانند علی‌پی )کــه علی‌بابا هنوز ســهامدار اقلیت آن اســت( یا پی‌پل )متعلــق به ایی‌بی( 

می‌توانند در هنگام تحویل سفارش به خریداران، خدمات تسویه‌حســاب امن را فراهم کنند و در 

پلتفرم‌های تجارت الکترونیکی کاملاً تلفیق شده‌اند. 

درواقع، بازار خدمات پرداخت آن‌قدر پیشرفت کرده است که خریداران و فروشندگان اغلب از آن به‌عنوان 

جایگزینی برای سایر کانال‌های پرداخت الکترونیکی مانند کارت‌های اعتباری و نقدی استفاده می‌کنند.

بااینکه پلتفرم‌های پرداخت بیگ‌تک با پلتفرم‌های ارائه‌شده توسط بانک‌ها رقابت می‌کنند، هنوز هم 

این پلتفرم‌ها در بیشتر موارد به بانک‌ها وابسته‌اند. به‌عنوان‌مثال، سرویس‌هایی مانند اپل‌پی و پی‌پل 

برای مدیریــت و انجام پرداخت‌ها به تأمین‌کنندگان رســمی زیرســاخت‌های معیــن مانند کارت‌های 

اعتباری/ نقــدی یــا سیســتم‌های پرداخت تجــاری احتیــاج دارند. حتــی در مــواردی که آنهــا امکان 

پرداخت‌هایی را فراهم می‌کنند که روی سیســتم‌های اختصاصی خودشــان مانند علی‌پی پردازش و 

تسویه‌ می‌شوند، کاربران هنوز هم به یک حساب بانکی یا کارت اعتباری/ نقدی نیاز دارند تا پول را به 
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داخل و خارج از شبکه هدایت کرده و وجوه را تا زمان درخواست پرداخت در حساب‌های بانکی خود 

نگه دارند. به‌علاوه، شرکت‌های بیگ‌تک جزو سیستم‌های پرداخت بین‌بانکی که بانک مرکزی برای 

انجام تسویه میان بانک‌ها ایجاد کرده نیستند، به‌همین دلیل به سرویس‌ها و خدمات بانکی نیاز 

دارند؛ بنابراین، یک شرکت بیگ‌تک اگر بخواهد سرویس‌های پرداختی ارائه دهد باید با بانک‌های 

موجود همزمان وارد رقابت و همکاری شود.

شــاید برایتان جالب باشــد بدانید راه‌انــدازی ارز دیجیتال اختصاصــی فیس‌بوک یعنی 

نکته فنی

»لیبرا« توسط این شرکت چگونه می‌تواند این پویایی را تغییر دهد. جالب اینجاست که 

غول‌های کارت اعتباری یعنی ویزا و مسترکارت و متخصصان پرداخت ای‌بی و استرایپ 

جزو اولین همکارانی بودند که در میان شــرکای لیبرا ورودشــان را رســماً اعــام کردند؛ اما 

متعاقباً همــه آنها پا پس کشــیدند و منتظــر ماندند تا فیس‌بــوک الزامات قانونــی لازم را 

برآورده کند.

فرصت‌های مشارکت بیگ‌تک

شرکت‌های بیگ‌تک از چند جنبه مختلف به خدمات مالی خود رسیدگی می‌کنند و احتمال دارد این 

خدمات با گذشت زمان بیشتر توسعه یابند. به‌طورمعمول، بیگ‌تک در حوزه‌هایی از خدمات مالی 

وارد می‌شود كه در آنجا یک پایگاه مشتری تثبیت‌شده و شناخت برند را به دست آورده باشد. این امر 

تلاقی‌های بین خدمات مالی و فعالیت‌های اصلی غیرمالی را منعکس می‌کند؛ شرکت‌های بیگ‌تک 

در این تلاقی‌ها صرفه بــه مقیــاس )economies of scale( را شناســایی می‌کننــد. به‌عنوان‌مثال، 

شــرکت‌هایی مانند اپل، گوگل و مایکروسافت اپلیکیشــن‌محور و داده‌محورند و رایانش ابری مالی 

را از منظر مدیریت داده‌ها و فناوری ارائه می‌دهند. شرکت‌های تجارت الکترونیکی مانند علی‌‌بابا و 

آمازون بیشتر بر ارائه تجربه مشتری بدون اصطکاک متمرکز هستند تا بتوانند با استفاده از داده‌های 

مشتری ریسک اعتباری و سرمایه در گردش را بهتر مدیریت کنند.

درنتیجه، بسیاری از مؤسسات مالی به‌جای آنکه بیگ‌تک را یک تهدید قریب‌الوقوع بدانند، 

یادآوری

به دنبال فرصت‌های مشارکت بالقوه و مزایای همکاری آن هستند. بنابر گزارش‌های مختلف، 

بســیاری از مؤسســات مالی، شــراکت با برخی از غول‌های فنــاوری را شــروع کرده‌اند، مانند 

شراکت اپل با گلدمن‌ساکس و گوگل با سیتی‌گروپ درحالی‌که سایر مؤسسات قصد دارند 

چنین مشارکت‌هایی را در آینده نزدیک توسعه دهند. برخی از ویژگی‌های اصلی مدل‌های 

کسب‌وکار آنها، مواردی هستند که مؤسسات مالی امیدوارند بتوانند از آن کپی‌برداری کنند، 

بیشتر به این دلیل که در اجرای چنین ویژگی‌هایی در مؤسسه خود ناکام مانده‌اند.
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نحوه کمک بیگ‌تک به استفاده از داده‌ها

مؤسسات مالی ســنتی بااینکه همواره داده‌های زیادی در اختیار داشته‌اند، نتوانسته‌اند به روش 

شــرکت‌های بیگ‌تــک از آن‌ داده‌ها اســتفاده کننــد. بانک‌هــا، مدیران دارایــی و شــرکت‌های بیمه 

پلتفرم‌های داخلــی خود را ایجــاد کرده‌اند کــه از آن طریــق می‌تواننــد از داده‌های مشــتری نهایت 

استفاده را ببرند. هرچه تراکنش‌های بیشتری در این پلتفرم تسهیل شود، داده‌های بیشتری برای 

تجزیه‌و‌تحلیل در دسترس خواهد بود که می‌تواند خدمات موجود را ارتقا داده و کاربران بیشتری 

را جذب کند. این زمینه، پتانسیل بسیار زیادی برای بهبود صنعت دارد.

شرکت‌های بیگ‌تک درزمینه افزایش تعداد کاربران در پلتفرم‌های خود مهارت بسیاری 

یادآوری

دارند که این امر توده حیاتی مشتریان را برای ارائه بیشتر خدمات گسترده‌تر ایجاد کرده 

و داده‌هــای بیشــتری را توســعه می‌دهــد. علاوه‌برایــن، ارائــه خدمــات مالــی می‌توانــد 

فعالیت‌های تجاری بیگ‌تک را تکمیل و تقویت کنــد.  تراکنش‌های پرداختی، وام‌های 

مصرف‌کننده و رتبه‌بندی اعتبــاری، نمونه‌هایی از داده‌های ایجادشــده از فعالیت‌های 

تراکنشی است. 

اقدامات جمعی کــه باید انجام شــود، به نوع داده‌های جمع‌آوری‌شــده بســتگی دارد، 

اما شرکت‌های بیگ‌تک به‌واسطه داشــتن پایگاه‌های کاربران گســترده در شبکه‌های 

اجتماعی یا جســت‌و‌جوی اینترنتی می‌توانند اولویت‌های کاربر را ثبــت کرده و از آنها 

برای تبلیغ، توزیع و قیمت‌گذاری خدمات مالی شــخص ثالث مانند مدیریت ثروت یا 

محصولات بیمه‌ای استفاده کنند.

مؤسسات مالی بزرگ نیز مشــتریان زیادی دارند که خدمات گســترده‌ای به آنها ارائه 

نکته فنی

می‌دهند؛ اما نتوانســته‌اند مانند بیگ‌تک‌هــا از مزایای داده‌های زیــادی که در اختیار 

دارند، استفاده کنند. یکی از دلایل این امر جدایی اجباری داده‌های بانکی و تجاری در 

بسیاری از حوزه‌های قضایی است که داده‌های در دسترس بانک‌ها را صرفاً به داده‌های 

تراکنش‌هــا محدود می‌کننــد. علاوه‌برایــن، سیســتم‌های قدیمی فنــاوری اطلاعات در 

گذشته از طریق رابط‌های برنامه‌نویسی کاربردی )API( به سایر خدمات مختلف مرتبط 

نبوده‌اند.

شرکت‌های بیگ‌تک با استفاده از فناوری پیشــرفته‌ همراه با داده‎های غنی‌ و تمرکز شفاف‌ بر روی 

مشــتری، محصولات و خدمات جدید را با مهارت بیشتری توســعه داده و به بازار عرضه کرده‌اند. 

درنتیجه، آنها با كاهش هزینه‌هــای اطلاعات و تراکنش، موانع موجود در ارائه ســرویس را كاهش 
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داده و با افزایش دسترسی به حساب‌های مالی )به‌عبارت‌دیگر »ارائه خدمات بانکی به افراد بدون 

حساب بانکی«( شمول مالی را ارتقا داده‌اند. به‌هرحال، ممکن است سود حاصل از این اقدامات 

بســته به خدمات، متفاوت باشــد و می‌تواند باعث ایجاد ریســک‌های جدید یا شکســت در بازار 

شود.

موانع مشارکت بیشتر بیگ‌تک

اگر شرکت‌های بیگ‌تک بخواهند از راه دیگری وارد عرصه خدمات مالی شوند، با مقررات 

هشدار

بسیار بیشتری روبرو خواهند شد. موارد زیر را در نظر بگیرید:

سیاست‌گذاران باید بین مؤسسات مالی و بیگ‎تک موقعیت برابر و عادلانه‌ای برای 

رقابت ایجاد کنند و در این خصوص باید مواردی مانند پایگاه مشتریان تثبیت‌شده، 

توانایی دسترسی به اطلاعات و مدل‌های تجاری گسترده را در نظر بگیرند. بسیاری از 

ناظران این سؤال را مطرح می‌کنند که چرا بیگ‎تک‌ها با غلبه بر بسیاری از موانع ورود 

مستقیم به جامعه نهادهای مالی، می‌خواهند جایگاه برجسته خود را در بسیاری از 

صنایع به خطر بیندازند.

به‌عــاوه، نمونه‌هــای فراوانی وجــود دارد که شــرکت‌های بیگ‌تــک نشــان داده‌اند از 

مقررات متنفرند و از طرفی نمی‌خواهند با واکنش شدید ضد انحصارطلبی مواجه 

شوند.

افزون بر این، ورود آنها باعث ایجاد یک موازنه جدید و چندوجهی بین قدرت مالی، 

رقابت و محافظت از داده‌ها خواهد شد.

همچنین معلوم نیست شرکت‌های بیگ‌تک درزمینه پیچیدگی‎های خدمات مالی 

تخصص‎های لازم را دارند یا خیر. به عبارت دیگر، فقط اینکه یک شرکت بتواند ازنظر 

فنی کاری انجام دهد، به این معنا نیست که به‌طور خودکار در انجام آن مهارت داشته 

باشد.

شناخت محل‌های وقوع ساختارشکنی
همان طور که قبلاً گفتیم، فین‌تک یک اصطلاح فراگیر برای ترکیب امور مالی و فناوری است. 

یادآوری

درهرحال، در فین‌تک، زیرمجموعه‌های فراوانی برای بخش‌های خاصی از دنیای امور مالی 

اعمال می‌شوند. در اینجا خلاصه‌ای از آنها را آورده‌ایم:

42       بخش اول | آشنایی با فین‌تک             



فناوری بازارهای سرمایه که در آن، شرکت‌ها از فناوری‌های جدیدتر مانند هوش مصنوعی، 

یادگیری ماشین و بلاکچین استفاده می‌کنند.

ولث‌تک ثروت و فناوری را با هم متحد می‌کند تا ابزارهای دیجیتال را برای مدیریت شخصی 

و حرفه‌ای ثــروت و ســرمایه‌گذاری فراهم کند. این بخــش پلتفرم‌های کارگزاری، مشــاوران 

روباتیک )خودکار/ نیمه‌خودکار( و ابزارهای ســرمایه‌گذاری خودکار برای سرمایه‌گذاران و 

مشاوران شخصی را در برمی‌گیرد تا راه خود را در میان چشم‌انداز در حال تغییر مدیریت 

ثروت پیدا کنند. برای اطلاعات بیشتر، کتاب ولث‌تک ویراسته سوزان چیستی و توماس 

پوشمن انتشارات وایلی  بررسی کنید.

 اینشــورتک ترکیبی از بیمه و فناوری اســت. منظور از آن نوآوری‌هایی است که استفاده 

از آنهــا در صنعــت بیمــه موجــود، موجــب ایجــاد بهــره‌وری و صرفه‌جویــی در هزینه‌هــا 

 می‌شود. برای اطلاعات بیشتر، به کتاب اینشورتک، ویراسته سابین ال. بی. وندرلیندن 

)Sabine L. B. VanderLinden(، شــان ام. میلــی )Shân M. Millie(، نیکول اندرســون 

)Nicole Anderson( و سوزان چیستی )انتشارات وایلی( مراجعه کنید.

رگ‌تــک مجموعه‌ای از شــرکت‌های فنــاوری اســت کــه چالش‌هــای رگولاتــوری را از طریق 

اتوماســیون حل می‌کننــد. افزایش سیاســت‌های عمــده نظارتــی و افزایــش محصولات 

دیجیتالی، شرکت‌ها را وادار کرده است مسائل مربوط به پیروی از قانون را بررسی و اجرا کنند 

و این موضوع می‌تواند برای فرآیندهای دستی و قدیمی دشوار باشد. برای اطلاعات بیشتر، 

به کتاب رگ‌تک، ویراسته ژانوس باربریس، داگلاس دبلیو. آرنر )Douglas W. Arner( و راس 

پی. باکلی )Ross P. Buckley( )انتشارات وایلی( مراجعه کنید.

پی‌تک ترکیبی از پرداخت‎ و فناوری است. خدمات نوآورانه پرداخت بخشی از اکوسیستم 

پی‌تک را پدید می‌آورند که شامل پرداخت‌های موبایلی، برون‌مرزی، همتا‌به‌همتا و رمرزارز 

می‌شــوند. مؤسســات مالی مجبور شــده‌اند محصولات فعلی خود را دیجیتالی کنند تا 

کانال‌های جدید مرتبــط با یک پلتفرم دیجیتالی ایجاد شــود. برای اطلاعات بیشــتر، به 

کتاب پی‌تک، ویراسته سوزان چیستی، تونی کرادوک )Tony Craddock(، رابرت کورتنیج 

)Robert Courtneidge( و مارکوس زاکارادیس )Markos Zachariadis( مراجعه کنید.

هوش مصنوعی در امور مالی به نحوه استفاده از هوش مصنوعی، یادگیری ماشین و یادگیری 

عمیق در شــرکت‌های ارائه‌دهنده خدمات مالی امــروزی و نحوه اســتفاده از آنها در آینده 

می‌پردازد. برای اطلاعات بیشتر، به کتاب هوش مصنوعی، ویراسته ایوانا بارتولتی، سوزان 

چیستی، آن لزلی و شان ام. مایلی )انتشارات وایلی( مراجعه کنید.
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لگال‌تک ماهیت فناوری‌های حقوقی و ارتباطشــان با داده‌ها، اینترنت اشــیا، امنیت 

سایبری و فناوری‌های دفتر کل توزیع‌شده و نیز ملاحظات اخلاقی پیشرفت فناوری را 

در هم می‌آمیزد. برای اطلاعات بیشــتر، به کتاب لگال‌تک، ویراسته سوفیا آدامز باتی 

)Sophia Adams Bhatti(، سوزان چیستی، اکبر داتو )Akber Datoo( و دراگو ایندیچ 

)Drago Indjic( )انتشارات وایلی( مراجعه کنید.

در بخش‌هــای بعدی، برخــی از انــواع کســب‌وکارها را عمیق‌تر بررســی خواهیــم کرد تــا ببینیم که 

ساختارشــکنی‌های ناشــی از فین‌تــک چگونــه موجــب تحــرک و بهبود شــرکت‌های مالی ســنتی 

شده‌اند.

بانک‌ها

برخــی از مؤسســات مالی بزرگ‌تــر طبــق این عبــارت که »مــا فقط یک شــرکت فنــاوری هســتیم که 

ازقضا مجوز بانکــداری دارد« فعالیــت می‌کنند. هرچنــد این عبارت بیشــتر به یک حیلــه بازاریابی 

)marketing gimmick( شبیه است، اما در مورد برخی از بانک‌های چالشگر جدید که می‌کوشند 

در بانک‌های فعلی ساختارشــکنی ایجاد کنند، تا حــدی می‌تواند صدق کند. درهرحــال، با افزایش 

هزینه‌های جذب مشــتری و افزایش موانع رگولاتوری که باید بر آنها غلبه شود، بانک‌های چالشگر 

جدید باید تصمیم بگیرند که آیا خودشان پشته‌های فناوری خود را ایجاد کنند یا برای ایجاد نوآوری 

موردنیازشان به‌منظور زمین کوبیدن پیشگامان فعلی با شرکای فین‌تکی همکاری کنند.

مؤسسات مالی که به‌طور موثر در حال حرکت به سمت تبدیل‌شدن به شرکت‌های فین‌تکی 

یادآوری

هستند، مؤسساتی هستند که به‌خوبی می‌دانند در صنعتی که در آستانه تغییرات است، 

چگونه می‌توانند با سرعت بیشتری حرکت کرده و نیازهای مشتری را برطرف کنند. بیشتر 

مؤسسات موفق، یک رویکرد ترکیبی را در پیش‌گرفته و بر مشارکت، اکتساب و نوآوری‌های 

داخلی تمرکز کرده‌اند.

برخی بانک‌های فعلی می‌کوشــند بــا ارائــه محصــولات دیجیتال‌محــور )digital-first(، موج جدید 

بانک‌ها و ســرویس‌دهندگان چالشــگر را خارج از کانون توجه نگه‌ دارند؛ یک نمونه از آن، سرویس بو 

)Bo( از بانک سلطنتی اســکاتلند اســت. آنها به‎تدریج در حال به‌کارگیری پلتفرم‌های بلندپروازانه‌تر 

مبتنی‌بر ابر )با وجود بدگمانی در مورد هک‌شدن داده‌هایشان( برای ارائه یا راه‌اندازی محصولات بیشتر 

هستند. شرکت‌هایی مانند آمازون، گوگل و مایکروسافت که خدمات میزبانی ابری ارائه می‌دهند، از 

این نوآوری‌ها پشتیبانی‌ می‌کنند؛ این پشتیبانی بانک‌ها را قادر می‌سازد تا خدمات پلتفرم‌های اصلی 

نرم‌افزار بانکداری را در فضای ابری دریافت کنند. 
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مدیران دارایی

به‌طور سنتی، سرمایه‌گذاران توصیه‎های سرمایه‌گذاری از سوی کارشناسان انسانی را بسیار ارزشمند 

می‌دانند و با پرداخت هزینه‌های مشاوره مشــکلی ندارند. هرچند که از دو زاویه به صنعت مدیریت 

دارایی حمله شده است:

یکی از آنهــا هجــوم بــردن ســرمایه‌گذاری‌ غیرفعــال )passive investment( )مانند 

 صندوق‌های قابل معاملــه در بورس یــا ETF( در خــال مدیریت دارایی فعال اســت.

 ETFها گونه‌ای از صندوق‌های سرمایه‌گذاری مشترک هستند و سهام آنها همانند 

سهام شرکت‌های عمومی، در جاهایی مانند )Standard & Poor’s (S&P 500 دنبال 

می‌شوند.

مــورد دیگــر افزایــش محبوبیــت مشــاوران روباتیــک اســت کــه از ETFهــا به‌عنــوان 

بخشی مهم از استراتژی خود استفاده می‌کنند. مشــاور روباتیک یک ابزار انتخاب 

ســرمایه‌گذاری اســت کــه بــا اســتفاده از الگوریتم‌هــا و یادگیــری ماشــین، در مــورد 

سرمایه‌گذاری و مدیریت به کاربران مشاوره می‌دهد.

مدتی اســت که گرایــش بــه مدیریــت دارایــی غیرفعــال در فضــای خرده‌فروشــی/ کســب‌وکار به 

مصرف‌کننده )B2C( مشــهود اســت؛ اما به‌تازگی نیز شــاهد هســتیم کــه بازیگران فعــال در حوزه 

کسب‌وکار به کسب‌وکار )B2B( نیز از آن استفاده می‌کنند، زیرا بازده شاخص بازار سهام همچنان 

در حال افزایش است و آنها به دنبال کاهش هزینه‌ها هستند تا بازده را برای مشتریان خود افزایش 

دهند.

شــرکت‌های ولث‌تک با ارائه ابزارهای مجهز به فناوری برای کمک به تصمیم‌گیری در 

یادآوری

مورد ســرمایه‌گذاری، بــه ســرمایه‌گذاران کمــک می‌کننــد تا پرتفوی‌شــان را خودشــان 

مدیریت کننــد. این ابزارها می‌تواننــد گزینه‌های کارگزاری با خدمات کامل، مشــاوران 

روباتیک خودکار و نیمه‌خودکار، پلتفرم‌های ســرمایه‌گذاری سلف‌ســرویس، بازارهای 

خاص کلاس دارایی و ابزارهای مدیریت پرتفو برای ســرمایه‎گذاران و مشاوران فردی را 

شــامل شــوند. آنها هم فرصت‌های ســرمایه‌گذاری و هم عواملی مانند اهــداف کاربر، 

درآمــد، وضعیــت تأهــل و ریســک گریــزی )risk aversion( را در نظر می‌گیرنــد تا در 

پیشــنهادهای خود تفاوت بگذارند. این شــرکت‌ها برای کســانی کــه توانایی پرداخت 

هزینه برای یک مشاور مالی سنتی را ندارند، امکان مشاوره مشابه را با هزینه کمتری 

فراهم می‌کنند.
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بیمه

اگر شــرکت‌های بانکی و مدیریــت دارایی فکر می‌کنند که با ظهور شــرکت‌های فین‌تک مشــکل 

دارند، بســیاری دیگر معتقدند که صنعت بیمه بیشتر در معرض ساختارشــکنی و نوآوری قرار 

دارد.

 شرکت‌های اینشورتک در ابتدا پیشنهادهایی ارائه کردند که شرکت‌های بزرگ بیمه انگیزه چندانی 

برای پیگیری‌شان نداشتند. به‌عنوان‌مثال، آنها امکان سفارشی‌سازی سیاست‌های مشتریان خود را 

فراهم می‌کردند و با استفاده از دستگاه‌های مجهز به اینترنت، اطلاعات مربوط به رفتار )مانند عادات 

رانندگی( مشتریان را جمع‌آوری می‌کردند كه از آنها می‌توانستند برای قیمت‌گذاری پویای حق بیمه 

استفاده کنند. به‌طور ســنتی، بازار بیمه با داده‌ها کار می‌کند تا بتواند برای ایجاد یک پرتفوی متنوع 

از افراد، هر کدام از بیمه‌شــدگان را در یک گروه جمع کند. درهرحال، شرکت‌های اینشورتک با کمک 

 ،)wearables( دستگاه‌های مختلف ازجمله جی‌پی‌اس خودروها و ردیاب‌های فعالیت در پوشیدنی‌ها

در حال حل‌وفصل مشکلات مربوط به داده‌ها و تجزیه‌وتحلیل مشکلات خود هستند تا بتوانند نظارت 

بهتر و بیشتری بر گروه‌های ریسک‌پذیرتر داشته باشــند و قیمت‌گذاری رقابتی‌تر را برای محصولات 

معین فراهم ‌کنند.

شرکت‌های اینشورتک علاوه‌بر مدل‎های قیمت‌گذاری بهتر از هوش مصنوعی آموزش‌دیده هم استفاده 

می‌کنند تا به کارگزاران کمک کنند ترکیبی مناسب از بیمه‌نامه‌ها را برای تکمیل پوشش بیمه‌ای و امتیاز 

اعتباری فرد بیابند. در برخی موارد، آنها می‌توانند کاملاً جای کارگزاران را بگیرند و باعث واسطه‌زدایی 

بیشــتر )و صرفه‌جویی در هزینه‌ها( شــوند. علاوه‌براین، اپلیکیشــن‌هایی در حال توسعه هستند که 

می‌توانند سیاست‌های مختلف را برای مدیریت و نظارت، در یک پلتفرم ترکیب کنند. برخی مزایای 

آن می‌تواند این باشد که به مشتریان امکان می‌دهد بیمه‌نامه‌ها را براساس نیازشان خریداری کنند 

و گروه‌های بیمه‌شدگان فردی را قادر می‌سازند در یک گروه سفارشی که واجد شرایط تخفیف است، 

عضو شوند.

بیمه نوعی صنعتِ قانون‌گذاری‌شــده اســت. کارگــزاران و پذیره‎نویســان اصلــی به دلیل 

یادآوری

دوراندیشی و ریسک گریز بودن توانســته‎اند در این صنعت دوام بیاورند؛ بنابراین، آنها 

نســبت به همکاری با اســتارتاپ‌های اینشــورتک، به‎ویژه آنهایی که می‌خواهنــد در این 

صنعت پایدار ساختارشکنی کنند، بدگمان‌اند. بسیاری از استارتاپ‌های اینشورتک برای 

رسیدگی به مسائل مربوط به پذیره‌نویسی به کمک شرکت‌های بیمه‌گر سنتی نیاز دارند؛ 

بنابرایــن، احتمــال دارد کــه نقش‌آفرینــان فعلــی بــا شــرکای مبتدی خــود همــکاری و در 

شرکت‌شان سرمایه‌گذاری کنند.
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مقررات و کار قانونی

رگ‌تک عبارت اســت از مدیریت فرآیندهای رگولاتوری و پیــروی از آنها در صنعت مالی، اســتفاده از 

فناوری برای انجام فعالیت‌های مرتبط بــا قانون، گزارش‌دهی و پیروی مداوم از قوانین. پیشــنهادهای 

نرم‌افزار به عنوان خدمت )SaaS( که عمدتاً مبتنی‌بر ابر هستند، به کسب‌وکارها کمک می‌کنند به‌طور 

کارآمدی از مقررات پیروی ‌کنند و مانند یک چسب بین بخش‌های مختلف صنعت خدمات مالی که 

پیش‌تر توصیف کردیم، عمل می‌کنند.

لگال‎تک، نوآوری فناورانه برای بهبود یا جایگزینی روش‌های سنتی ارائه خدمات حقوقی در سرتاسر 

خدمات مالــی و فراتــر از آن را توصیف می‌کنــد. این نــوآوری مواردی مانند اتوماســیون اســناد، هوش 

مصنوعی پیش‌گویانه، چت‌بات‌های پیشرفته، مدیریت دانش، سیستم‌های پژوهشی و قراردادهای 

قانونی هوشمند برای افزایش کارایی و بهره‌وری و کاهش هزینه‌ها را در برمی‌گیرد.

 شرکت‌های رگ‌تک و لگال‌تک با استفاده از کلان‌داده‌ها و فناوری یادگیری ماشین و شناسایی زودهنگام 

تهدیدات احتمالی، خطرات مربوط به تطبیق با قانون یک مؤسسه مالی و ادارات حقوقی را کاهش می‌دهند 

تا به‌این‌ترتیب خطرات و هزینه‌های مربوط به نقض مقررات و هرگونه کارهای قانونی را حذف کنند. 

شــرکت‌های رگ‌تک می‌توانند اطلاعات یک مؤسســه مالــی را با داده‌های پیشــین استخراج‌شــده از 

اقدامات رگولاتوری قبلی ترکیب کنند تا حوزه‌های ریسک احتمالی را که مؤسسه باید رویشان تمرکز 

کند، پیش‌بینی کنند. شرکت‌های لگال‌تک می‌توانند در مواردی مانند تهیه پیش‌نویس اسناد، انجام 

تحقیقات حقوقی، فاش کردن اســناد در دعوی قضایی، اجــرای راســتی‌آزمایی و ارائه راهنمایی‌های 

قانونی به مؤسسات مالی کمک کنند.

این ابزارهای تحلیلی می‌توانند باعث صرفه‌جویی هنگفتی در وقت و هزینه مؤسسات، ازجمله نجات 

آنها از پرداخت برخی جریمه‌ها شوند. به‌علاوه، این مؤسسات یک ابزار کارآمد برای پیروی از قوانین 

و مقررات جاری دارند که مقامات مالی آنها را تعیین کرده‌اند و همواره در حال تغییر و اصلاح هستند.

پرداخت‌ها

روش‌های پرداخت از اســکناس گرفته تا ســکه‌ها و کارت‌های بانکی و دســتگاه‌های تلفــن همراه، طی 

چند قرن تکامل یافته و شامل چند روش برای کمک به انجام تراکنش‌های مالی بین افراد، مؤسسات 

و دولت‌ها می‌شود. فناوری‌های پرداخت و زیرســاخت‌های جهانی که پرداخت‌ها در سراسر جهان را 

تسهیل می‌کنند نیز در حال تغییر هستند.

طی چند سال گذشته، پول موبایلی )mobile money( به میلیون‌ها نفر در کشورهای درحال‌توسعه 
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کمک کرده است به سیســتم مالی دسترسی داشته باشند و شمول مالی را گســترش دهند. ارزهای 

دیجیتال و رمزارزهایی مانند بیت‌کوین، ریپل و اتر نیز وارد حوزه پرداخت‌ شده‌اند که سریع‌تر از همیشه 

و با هدف انتقال همزمان ارزش به‌طوری مقرون‌به‌صرفه و با هزینه‌ای نزدیک به صفر، در حال نوآوری 

هستند. درنتیجه، بخش پی‌تک در حال رونق است؛ بازیگران قدیمی به‌دقت با تازه‌واردان کار می‌کنند، 

زیرا خلاقیت صنعت پی‌تک و پرداخت پایان ندارد.

جست‌و‌جوی فرصت‌ها
ساختارشــکنی لزوماً چیز بدی نیســت و امیدواریم در ایــن فصل به آن پی برده باشــید. 

یادآوری

درواقع، لفظ دیگر برای آن، نوآوری است. ساختارشکنی، وضعیت موجود را به‌هم‌ریخته 

و کسب‌وکارهای سنتی را به اتخاذ رویکردهای جدید دعوت می‌کند و نیز دریچه‎ای برای 

کسب‌وکارهای جدید باز می‌کند تا توانایی‌های خود را محک بزنند. در اینجا چند شیوه را 

که فین‌تک‌ می‌تواند دریچه‌ای به نوآوری برای همه شرکت‌های ارائه‌دهنده خدمات مالی 

باز کند، توضیح داده‌ایم.

فرصت‌های مشارکت

مؤسسات مالی سنتی و شرکت‌های فین‌تک می‌توانند در مدل‌های مشارکتی که اتخاذ کرده‌اند، نقاط 

قوت خودشــان را با یکدیگر ترکیب کنند؛ حتی برخی شــرکت‌های فین‌تک مبتنی‌بر خرده‌فروشــی/ 

کسب‌وکار به مصرف‌کننده )B2C( می‌دانند که ممکن است پیش از رسیدن به اهداف درآمدی خود با 

پوشش دیجیتال‌ مارکتینگ به یک نقطه اشباع برسند؛ بنابراین، به شرکای توزیع برای رشد کسب‌وکار 

خود نیاز دارند. شرکت‌های فین‌تک مزایایی مانند سرعت بیشتر، تحمل ریسک و فرآیندهای توسعه 

چابک را برای واکنش در برابر تغییر ارائه می‌دهند، اما امتیاز مؤسســات بزرگ‌تر، عمق و گســتردگی 

هسته اصلی فعالیت‌شان است.

بهره‌برداری از دیجیتالی‌سازی با هوش مصنوعی

دیجیتالی‌ســازی حجم عظیمی از داده‌ها را ایجاد کرده اســت که شرکت‌های فین‌تک‌ ســریع‌تر از آن 

بهره‌برداری می‌کنند. فیدهای جدید داده‎ها و دانش و مهارت در حال تکامل در حوزه هوش مصنوعی، 

فرآیندهای کاری را که به نیروی کار زیادی نیاز دارند، کارآمدتر کرده و بینش جدیدی در مورد اپلیکیشن‌ها 

و محصولات خدمات مالی ایجاد کرده اســت. فناوری‌هــای هوش مصنوعی و یادگیری ماشــین برای 

نقش‌آفرینان کوچک و بزرگ در اکوسیستم در حال رشد فین‌تک، حیاتی هستند. این فناوری‎ها امکان 

استخراج بینش منحصربه‌فرد و نسبی از داده‌ها را فراهم می‌کند و شرکت‎هایی که در آنها سرمایه‌گذاری 
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انتشارات

هیچ ندیده‌ای هنوز

برای سفارش اینترنتی این کتاب به وبسایت انتشارات راه‌پرداخت مراجعه کنید

way2pay.shop




